
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021021900105

105

Nº 33, sexta-feira, 19 de fevereiro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

GERÊNCIA DE LOGÍSTICA ADMINISTRATIVA
EXTRATO DE DISTRATO

Termo de Distrato nº 022/001/2020 ao TC Nº 02.2016.025.0008. Concedente:
Infraero/SBEG, CNPJ 00.352.294/0025-98. Concessionário: RM Serviços Auxiliares de
Transporte Aéreo Ltda. CNPJ: 06.990.661/0001-98 Data de Ass: 20/01/2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 17-SC/2021/0162

1º TA ao TC nº 0006-SM/2016/0162. Contratada: RCS Tecnologia Ltda. CNPJ:
08.220.952/0001-22. Objeto: Inclusão de Cláusula no item Obrigações da Contratada do
Termo de Contrato. Fund. Legal: Conf. Cláusula 2ª do TA.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

4º TA Nº 097/001/2020 ao TC nº 02.2018.024.0056. Cedente INFRAERO - SBSP, CNPJ
00.352.294/0024-07. Concessionário: GOL LINHAS AÉREAS S.A, CNPJ: 07.575.651/0001-59.
Fund. Legal: Inciso II, Art. 66 do RILCI. Objeto: Exclusão de área. Ass: 04/12/2020.

AVISO DE LICITAÇÃO

Processo: Licitação nº 004/ADLI-5/SEDE/2021. Objeto resumido: "Contratação de Empresa Para
Prestação de Serviços Técnicos e Contínuos Em Tecnologia da Informação, Na Forma de
Mensuração dos Serviços Por Resultados Alcançados e Verificados, Compreendendo O
Desenvolvimento e A Manutenção de Sistemas de Informação, Em Regime de Fábrica de Software
e A Sustentação de Sistemas de Informação". Abertura: Em 12 de março de 2021, às 09h00. Edital:
www.infraero.gov.br no ícone Licitações. Informações: licitasp@infraero.gov.br; (11)5033-6019.

VANESSA PALOMBO S. RODRIGUES.
Coordenadora de Licitações

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 29/ADLI-2/SBSP/2021

Obj. Resumido: Concessão de área destinada a cafeteria no Aeroporto de São
Paulo/Congonhas, em São Paulo Abertura: 03/03/2021, às 09h. Edital: www.infraero.gov.br
e www.licitacoes-e.com.br. Inf.: (61) 3312-3748

ALEXANDRE RAMOS VERÍSSIMO
Coord. de Licitações de Receitas de Brasília

AVISO DE PENALIDADE

A Infraero resolve aplicar à empresa OCEANAIR LINHAS AÉREAS S/A, CNPJ/MF
Nº 02.575.829/0001-48, a penalidade de: impedimento do direito de licitar e contratar com
a Infraero e a Administração Pública Federal e descredenciamento do SICAF, pelo prazo de
02 (dois) anos, por descumprimento dos subitens 18.2 e 19.39; e consequente rescisão
contratual unilateral, com fundamento nos subitens 21.4.1, 24 e 24.12 das Condições
Gerais do Termo de Contrato n.º 02.2016.009.0030, c.c inciso III do art. 87, da lei 8.666, de
21 de junho de 1993; art. 7º da Lei nº 10.520, de 02 de julho de 2002, e Ato Administrativo
N° SEDE-AAD-2021/00403 de 12/02/2021.

RODRIGO JOSÉ DE SOUZA MAGALHÃES
Gerente de Processos Administrativos de Contratos

AVISO DE PENALIDADE

A Infraero resolve aplicar à empresa ARRUDA CARIRI TRANSPORTES LTDA
CNPJ/MF Nº 19.139.689/0001-68, a penalidade de impedimento do direito de licitar e
contratar com a Infraero pelo prazo de 01 (um) ano, pelo descumprimento do subitem 7.2
e consequente rescisão contratual, com fundamento no subitem 9.4.1 das Condições
Gerais do Termo de Contrato n. 02.2019.050.0002, o art. 5º, inciso LV, da Constituição
Federal de 1988; artigo 7º da Lei nº 10.520, de 17/07/2002; artigo 83, III, da Lei nº 13.303,
de 30/06/2016; art. 3º, III da Lei nº 9.784, de 29 de janeiro de 1999, e Ato Administrativo
N° SEDE-AAD-2021/00387 de 11/02/2021.

RODRIGO JOSE DE SOUZA MAGALHÃES
Gerente de Processamento Administrativos de Contratos

AVISO DE REVOGAÇÃO

Processo: Licitação n° 147/ADLI-5/SBUL/2020. Situação: REVOGADA. Autoridade: Arthur
Henrique Gomes Mota- Gerente de Suprimentos de Manutenção. Informações:
www.infraero.gov.br no ícone Licitações ou no telefone: (11) 5033-6019.

São Paulo, 18 de fevereiro de 2021.
VANESSA PALOMBO S. RODRIGUES

Coordenadora de Licitações

AVISO DE RETIFICAÇÃO

A Infraero torna pública RETIFICAÇÃO do Aviso de Penalidade dos Termos de
Contrato nº02.2018.014.0019, publicado no DOU, em 21/05/2020, Edição 96, Seção 3,
página 77, onde se lê: "e ainda o Ato Administrativo nºCSAT-AAD-2020/01402". Leia-se: "e
ainda o Ato Administrativo nºCSAT-AAD-2020/01388".

LOUSIMAR DUARTE
Coordenação de Contratos de Receitas - ADCO-1

COORDENAÇÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO DE BRASÍLIA
COORDENAÇÃO DE CONTRATOS DE DESPESA DE BRASÍLIA

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

ARP N° 010/ADCO/TALO/2021. Processo: LIcitação Eletrônica nº 143/ADLI-5/ T A LO / 2 0 2 0 .
Vencedora: WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS LTDA, CNPJ Nº 35.820.448/0054-48.
Contratação de empresa para fornecimento de gás hélio para a estação meteorológica
de altitude do aeroporto de Londrina - Governador José Richa, Londrina - PR, pelo
sistema de registro de preços, totalizando R$ 500.490,00; Vigência: 12 meses a contar
desta publicação. Informações: www.infraero.gov.br, www.licitacoes-e.com.br e tel.:
(61) 3312-3748.

CLOVIS KEIZO KOJIMA
Pela Gerência de Planejamento da Infraestrutura da

Navegação Aérea

GERÊNCIA DE PROCESSOS ADMINISTRATIVOS DE CONTRATOS
CO N T Í N U O S

COORDENAÇÃO DE FORMAÇÃO E CADASTRO DE CONTRATOS
CO N T Í N U O S

EXTRATO DE DISTRATO Nº 2-CL/2021/0004

Distrato do Termo de Contrato nº 0340-CL/2018/0004, a partir de 28/02/2021, por acordo amigável entre
a INFRAERO (Contratante), CNPJ: 00.352.294/0004-63 e a empresa TRANSCIDADE SERVIÇOS AMBIENTAIS
EIRELI (Contratada), CNPJ: 03.307.982/0001-57. Fundamento legal: Item 228 da NI 6.01/F (LCT) de
16/05/2016 e § 7º do art. 27 do Regulamento Interno de Licitações e Contratos da Infraero (RILCI).

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A.
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 005/2021, firmado entre a VALEC, CNPJ nº 42.150.664/0001-87 e AMR
COMÉRCIO DE MATERIAIS DE IDENTIFICAÇÃO E CONTROLE DE ACESSO E ACESSÓRIOS LTDA ,
CNPJ nº 11.159.248/0001-16. Objeto: Fornecimento de cartões de acesso com identificação
funcional (Crachá) para a Valec. Valor: R$ R$ 9000,00 (Nove Mil Reais). Nota de Empenho:
2021NE000056. Vigência do Contrato: 60 (sessenta) meses, a partir da data de sua assinatura.
Procedimento Licitatório: Dispensa de Licitação nº 002/2021. Fundamentação Legal: Art. 295,
inciso II, do RILC - Regulamento Interno de Licitações e Contratos da Valec e Lei nº. 13.303, de
30 de junho de 2016. Data da Assinatura: 12/02/2021. Processo nº 51402.000996/2020-13.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços nº 003/2021, entre a VALEC - Engenharia, Construções e
Ferrovias S.A., CNPJ sob o nº 42.150.664/0001-87 e a LUIZ NADY XAVIER, CNPJ sob o nº.
39.372.893/0001-31. Procedimento licitatório: Pregão Eletrônico Sistema de Registro de
Preços (SRP) nº. 0011/2021. Objeto: Registro de preços para contratação de empresas
especializadas em prestação de serviços gráficos, compreendendo encadernação, envelopes
timbrados, carimbos, panGetos, cartões de visitas, banners, brindes e outros materiais
personalizados, para atendimento de diversas demandas da Valec, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas, anexo do Edital, que é parte integrante desta Ata,
assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição. Item 7 do TR,
código CATMAT: BR0320334. Descrição: Carimbo auto-entintado, retangular, com corpo em
acrílico, retratil com mola, com placa (clichê) confeccionada em silicone ou fotopolímero,
com área útil de impressão medindo 1,4 cm x 3,8 cm. Quantidades: 250. Valor unitário: R$
9,50. Item 8 do TR, código CATMAT: BR0273592. Descrição: Carimbo auto-entintado,
retangular, com corpo em acrílico, retratil com mola, com placa (clichê) confeccionada em
silicone ou fotopolímero, com área útil de impressão medindo 1,8 cm x 4,7 cm.
Quantidades: 10. Valor unitário: R$ 17,00. Item 9 do TR, código CATMAT: BR0308590.
Descrição: Carimbo auto-entintado, retangular, com corpo em acrílico, retratil com mola,
com placa (clichê) confeccionada em silicone ou fotopolímero, com área útil de impressão
medindo 2,3 cm x 5,9 cm. Quantidades: 12. Valor unitário: R$ 29,77. Item 10 do TR, código
CATMAT: BR0259965. Descrição: Carimbo auto-entintado, retangular, com corpo em
acrílico, retratil com mola, com placa (clichê) confeccionada em silicone ou fotopolímero,
com área útil de impressão medindo 4,0 cm x 6,0 cm. Quantidades: 25. Valor unitário: R$
28,00. Item 11 do TR, código CATMAT: BR0307789. Descrição: Carimbo auto-entintado,
redondo, com corpo em acrílico, retratil com mola, com placa (clichê) confeccionada em
silicone ou fotopolímero, com área útil de impressão medindo 3 cm de diâmetro.
Quantidades: 47. Valor unitário: R$ 27,00. Item 12 do TR, código CATMAT: BR0073946.
Descrição: Carimbo DATADOR, ajustável manualmente, auto-entintado, quadrado, com
corpo em acrílico, retratil com mola, com placa (clichê) confeccionada em silicone ou
fotopolímero, com área útil de impressão medindo 4,0 cm x 4,0 cm. Quantidades: 25. Valor
unitário: R$ 33,80. Item 13 do TR, código CATMAT: BR0260580. Descrição: Refil para
carimbo auto-entintado, retangular, com área útil de impressão medindo 1,4 cm x 3,8 cm.
Quantidades: 75. Valor unitário: R$ 6,30. Item 14 do TR, código CATMAT: BR0260581.
Descrição: Refil para carimbo auto-entintado, retangular, com área útil de impressão
medindo 1,8 cm x 4,7 cm. Quantidades: 5. Valor unitário: R$ 6,30. Item 15 do TR, código
CATMAT: BR0242554. Descrição: Refil para carimbo auto-entintado, retangular, com área
útil de impressão medindo 2,3 cm x 5,9 cm. Quantidades: 5. Valor unitário: R$ 11,90. Item
16 do TR, código CATMAT: BR0374050. Descrição: Refil para carimbo auto-entintado,
retangular, com área útil de impressão medindo 4,0 cm x 6,0 cm. Quantidades: 5. Valor
unitário: R$ 14,50. Item 17 do TR, código CATMAT: BR0373972. Descrição: Refil para
carimbo auto-entintado, redondo, com área útil de impressão medindo 3 cm de diâmetro.
Quantidades: 5. Valor unitário: R$ 17,20. Item 18 do TR, código CATMAT: BR0301807.
Descrição: Refil para carimbo DATADOR, auto-entintado, quadrado, com área útil de
impressão medindo 4,0 cm x 4,0 cm. Quantidades: 10. Valor unitário: R$ 15,80. Item 19 do
TR, código CATMAT: BR0362156. Descrição: Placa (clichê), retangular/quadrada,
confeccionada em silicone ou fotopolímero, para substituição, já com adesivo para
instalação, com área útil de impressão medindo até 10 cm². Quantidades: 50. Valor
unitário: R$ 9,92. Item 20 do TR, código CATMAT: BR0362156. Descrição: Placa (clichê),
retangular/quadrada, confeccionada em silicone ou fotopolímero, para substituição, já com
adesivo para instalação, com área útil de impressão medindo de 10,01 cm² até 20 cm².
Quantidades: 10. Valor unitário: R$ 14,88. Item 21 do TR, código CATMAT: BR0362156.
Descrição: Placa (clichê), retangular/quadrada, confeccionada em silicone ou fotopolímero,
para substituição, já com adesivo para instalação, com área útil de impressão medindo de
20,01 cm² até 30 cm². Quantidades: 10. Valor unitário: R$ 15,50. Item 22 do TR, código
CATMAT: BR0362156. Descrição: Placa (clichê), redonda, confeccionada em silicone ou
fotopolímero, para substituição, já com adesivo para instalação, com área útil de impressão
medindo 3 cm de diâmetro. Quantidades: 10. Valor unitário: R$ 15,12. Vigência: 12 (doze)
meses, a partir da sua assinatura. Fundamentação Legal: Lei nº. 13.303/16; Lei nº.
10.520/02, Dec. nº. 7.892/13; Dec. 10.024/2019; Lei Complementar nº. 123/2006; Instrução
Normativa da Secretaria de Logística e Tecnologia da Informação do Ministério do
Planejamento, Desenvolvimento e Gestão nº. 1/ 2010; Instrução Normativa da Secretaria
de Gestão do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão nº. 5/2017;
Regulamento Interno de Licitações e Contratos (RILC) da CONTRATANTE. Data da
assinatura: 18/02/2021. Processo nº: 51402.005674/2019 -27.

COMPANHIA DOCAS DO CEARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Contrato n° 03/2021 Contrante: Companhia Docas do Ceará. Contratada:
TRUST CONTROL-Segurança Em Tecnologia da Informação Ltda. CNPJ: 11.061.153/0001-
65. RESUMO DO OBJETO: Contratação emergencial, por dispensa de licitação, para
prestação de serviço de soluções de proteção de rede com características de Next
Generation Firewall (NGFW) para segurança de informação perimetral e proteção de
endpoint contemplando instalação, configuração, migração, monitoramento, garantia e
suporte técnico para CDC. Fundamento: No art. 29, XV da Lei n° 13.303/2016, na Lei
n° 12.846/2013, Decreto 9.507/2018, no Regulamento Interno de Licitações e Contratos
da CDC, nas condições estabelecidas no Termo de Referência da contratação direta, na
proposta da Contratada, no Processo Administrativo de n° 50900.000511/2020-16 e na
Decisão DIREXE n° 020/2021, de 12/02/2021. Prazo de Vigência: 180 (cento oitenta)
dias. Contatos da emissão da Ordem de Serviço - OS. Valor: R$ 74.163,00. Proceso
Administrativo N° 50900.000511/2020-16. Data de Assinatura: 18/02/2021.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
nilza.santos
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-02-19T02:52:04-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




